
   
  

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI                                                                           

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
                                           Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it                                1 

IL RETTORE 

VISTO il regolamento (UE) 2021/694 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2021 che 

istituisce il Programma Europa digitale e, in particolare, l’articolo 16 che prevede l’istituzione di una 

rete iniziale di Poli Europei dell’Innovazione Digitale (European Digital Innovation Hubs - EDIH), tramite 

procedura di selezione articolata su due livelli, nazionale ed europeo, allo scopo di favorire la 

trasformazione digitale dell’industria e della pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto dei Direttori generali per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e medie 

imprese e per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 17 agosto 2020 che 

ha avviato la procedura di preselezione nazionale dei poli di innovazione digitale operanti sul territorio 

nazionale ai fini della identificazione dei poli idonei alla partecipazione alla gara ristretta europea 

nell’ambito del Programma Europa digitale; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo ha presentato, in qualità di capofila, in 

partenariato con altri soggetti pubblici e privati, domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui 

al D.D. del 17/08/2020 con il Progetto denominato “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA”; 

CONSIDERATO che il suddetto Progetto “InnoVA” è stato candidato a partecipare alla procedura di gara 

ristretta (c.d. call ristretta) per la selezione dei Poli europei per l’innovazione digitale (EDIH) nel 

contesto del programma Europa digitale - call DIGITAL- 2021-EDIH-01  e che l’Università degli Studi di 

Palermo ha presentato il progetto dal titolo “Innovating Video Analytics”, acronimo “INNOVA” – n. 

101084043, risultato tra quelli finanziabili dalla Commissione Europea conferendogli il marchio di 

qualità “Seal of Excellence” che lo rende eleggibile per un finanziamento su fondi Nazionali; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) del 10 marzo 2023 “Modalità di 

attuazione della linea di attività diretta al finanziamento dei centri di trasferimento tecnologico, 

relativa all'Investimento 2.3 «Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 

trasferimento tecnologico per segmenti di industria», Missione 4 «Istruzione e ricerca» - Componente 

2 «Dalla ricerca all'impresa» del PNRR. (23A02406)”, così come rettificato dal D.M. del Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy del 31 maggio 2024, in cui vengono definiti i criteri, le procedure e le risorse 

per il finanziamento dei progetti selezionati e che hanno ottenuto il marchio di qualità “Seal of 

Excellence” di cui alla suddetta call ristretta, tra cui il progetto “InnoVA”;  

CONSIDERATO che i Seal of Excellence finanziati con le suddette risorse sono a pieno titolo membri 

della rete degli EDIH;  

VISTO l’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di scopo sottoscritta in data 22/11/2024, 

registrata con n.37850 serie 1T, con cui è stato conferito all’Università di Palermo, in veste di 

mandataria del SoE “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA”, mandato collettivo con 

rappresentanza per tutti i rapporti con il MIMIT ai fini della realizzazione del progetto; 

VISTA la convenzione stipulata tra il MIMIT e l’Università degli Studi di Palermo, in qualità di soggetto 

attuatore nonché di referente unico nei confronti del MIMIT per il SoE “Innovating Video Analytics” - 

acronimo “InnoVA” – CUP B77H22005030008, numero di protocollo 63311 del  29/11/2024, che 

disciplina i rapporti tra le parti per l’esecuzione da parte del soggetto attuatore delle attività del 

progetto ed i relativi termini di attuazione nell’ambito della realizzazione dei target previsti nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 

“Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale 

dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

2 

VISTO il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy n. 0063939 del 03/12/2024 con cui è 

stato concesso al Seal of Excellence “Innovating Video analytics - INNOVA” un contributo pari ad € 

2.687.960,56 per la realizzazione delle attività del progetto, di cui è soggetto attuatore l’Università degli 

Studi di Palermo, nella forma di erogazione di servizi, a titolo gratuito o a prezzo scontato, a favore 

delle imprese e delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione europea del 17 giugno, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, n. 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di 

aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea (regolamento GBER); 

VISTO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, modificato dal 

regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020, relativo all’applicazione degli articoli 

107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea e, in particolare, agli Aiuti “De Minimis”; 

VISTO il Manuale di rendicontazione per i soggetti attuatori (Seal of Excellence) - Misura M4C2 I2.3 

PNEE - DM 10 Marzo 2023 così come modificato dal DM 31 Maggio 2024 - versione 1.0 del 23 dicembre 

2024 il quale prevede, tra l’altro, ai fini dell’erogazione dei servizi alle imprese e alle pubbliche 

amministrazioni, che occorre rispettare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, secondo quanto previsto dalla normativa in materia e, in 

particolare, dall’articolo 12 della legge n. 241/1990; 

VISTO il D.R. rep. n. 7299/2025 del 01/07/2025, con cui è stato emanato il primo Avviso di 

Manifestazione di interesse per autocandidature volte all’accesso delle Pubbliche Amministrazioni e 

delle Imprese ai servizi erogati nell’ambito del progetto denominato “Innovating Video Analytics” - 

acronimo “InnoVA” - CUP “B77H22005030008”; 

VISTO il D.R. rep. n. 12437 del 11/11/2025 con il quale è stata approvata la graduatoria con l’elenco 

delle domande eleggibili di cui al primo Avviso di manifestazione di interesse sopra richiamato, con 

una richiesta di erogazione di servizi, al valore base di listino, da parte di Pubbliche Amministrazioni ed 

Imprese per un importo di € 533.070,00; 

VISTA la nota del MIMIT del 15/10/2025, acquisita al prot. di Ateneo al n. 181589 del 16/10/2025, con 

la quale è stato chiesto al Soggetto Attuatore del SoE InnoVa di trasmettere il cronoprogramma di spesa 

aggiornato del progetto;  

VISTA la nota prot. n. 187297 del 23/10/2025, con cui il Responsabile scientifico del SoE InnoVA, Prof. 

Marco La Cascia, ha comunicato lo stato di avanzamento delle attività progettuali;  

VISTA la nota del MIMIT prot. 91439 del 24/10/2025, acquisita al prot. di Ateneo al n. 189097 del 

27/10/2025, con cui, è stato richiesto al Soggetto Attuatore di formalizzare la rinuncia della quota del 

budget di progetto derivante dalla differenza tra quanto assegnato con il Decreto di concessione (€ 

2.687.960,56) e quanto comunicato dallo stesso con la nota sopra richiamata, e di fornire il 

cronoprogramma aggiornato; 

VISTA la nota prot. n. 198158 del 04/11/2025, in riscontro alla nota del MIMIT prot. 91439 del 

24/10/2025, con cui il Soggetto Attuatore, sentiti i partner, ha comunicato il nuovo budget del progetto, 

rideterminato in euro 1.272.444,97, di cui € 733.374,97 da erogare a seguito di un secondo Avviso di 

manifestazione di interesse; 

RITENUTO necessario, nelle more che il MIMIT recepisca il nuovo importo del budget rimodulato del 

progetto InnoVA con la conseguente adozione dei relativi adempimenti amministrativo-contabili, e al 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

3 

fine di assicurare le tempistiche di realizzazione comunicate al MIMIT con la nota prot. 198158 del 

04/11/2025, procedere all’emanazione di un secondo Avviso di manifestazione di interesse per 

autocandidature volte all’accesso delle Pubbliche Amministrazioni e delle Imprese ai servizi erogati 

nell’ambito del progetto denominato “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA” - CUP 

“B77H22005030008”; 

DECRETA 

di approvare il secondo Avviso di manifestazione d’interesse per autocandidature volte all’accesso 

delle Pubbliche Amministrazioni e delle Imprese ai servizi erogati nell’ambito del progetto denominato 

“Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA” - CUP “B77H22005030008” nel testo di seguito 

riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

4 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” 

COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”  

INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e 

territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di 

industria” 

 

Servizi alle PA e alle Imprese 

 

Secondo Avviso di manifestazione di 
interesse 

 

per autocandidature volte all’accesso delle Pubbliche Amministrazioni e delle Imprese ai servizi 

erogati nell’ambito del progetto denominato   

 “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA” 
 CUP “B77H22005030008” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

5 

 

 

 

Indice 

1. Definizioni ........................................................................................................................................... 6 

2. Premesse ............................................................................................................................................. 8 

3. Finalità e obiettivi dell’Avviso ............................................................................................................ 10 

4. Destinatari dell’Avviso e requisiti di ammissibilità ............................................................................ 11 

5. Dotazione finanziaria dell’Avviso ....................................................................................................... 13 

6. Catalogo dei servizi e intensità dell’aiuto .......................................................................................... 13 

7. Termini e modalità di presentazione della domanda ........................................................................ 14 

8. Istruttoria e procedura di erogazione servizi .................................................................................... 15 

9. Decadenza, revoche e rinunce .......................................................................................................... 16 

10. Trattamento dati.............................................................................................................................. 17 

11. Riferimenti, rinvio e disposizioni finali ............................................................................................ 17 

12. Il Responsabile del procedimento ................................................................................................... 18 

13. Pubblicità......................................................................................................................................... 18 

 

  

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

6 

1. Definizioni 

I termini sottoelencati contenuti nel presente Avviso di manifestazione di interesse hanno il significato 

di seguito loro attribuito: 

a) “CE”: Commissione Europea; 

b) “Amministrazione, Ministero” o “MIMIT”: Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

c) “European Union” o “EU”: Unione Europea rappresentata dalla Commissione Europea; 

d) “Centri per il trasferimento tecnologico”: centri incaricati dello sviluppo progettuale, 

dell’erogazione alle imprese di servizi tecnologici avanzati e servizi innovativi e qualificanti di 

trasferimento tecnologico sostenuti tramite la Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 

2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e 

territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria” del PNRR; sono 

ricompresi in tale definizione i centri di competenza ad alta specializzazione (CC), gli European 

Digital Innovation (EDIH), i Seal of Excellence (SoE), i Testing and Experimentation Facilities (TEF) 

e i poli di innovazione digitale (PID);  

e) “Componente”: elemento costitutivo o parte del PNRR che riflette riforme e priorità di 

investimento correlate ad un’area di intervento, ad un settore, ad un ambito, ad un’attività, allo 

scopo di affrontare sfide specifiche, che si articola in una o più misure; 

f) “Convenzione di Sovvenzione”: accordo tra il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ed il 

soggetto attuatore del progetto;   

g) “CUP”: Codice Unico di Progetto, che identifica un progetto di investimento pubblico ed è lo 

strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici 

(MIP);  

h) “Decreto Ministeriale”: decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy 10 marzo 2023, 

registrazione della Corte dei conti in data 7 aprile 2023 al n. 386, pubblicazione in Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale del 27 aprile 2023, n. 98 rettificato con Decreto del MIMIT del 

31/05/2024 - prot. n. 10531 del 05/06/2024; 

i) “EDIH” (European Digital Innovation Hub): polo europeo dell’innovazione digitale come 

individuato dall’articolo 16 del programma Europa digitale, selezionato a valle della gara 

ristretta europea e definito dall’articolo 2, comma 5, del programma: “un soggetto giuridico 

selezionato a norma dell’articolo 16 per svolgere i compiti previsti dal Programma, in particolare 

fornire direttamente o assicurare l’accesso a competenze tecnologiche e strutture di 

sperimentazione, come attrezzature e strumenti software, allo scopo di rendere possibile la 

trasformazione digitale dell’industria, nonché agevolare l’accesso ai finanziamenti; è aperto alle 

imprese di ogni forma e dimensione, in particolare alle PMI, alle società a media capitalizzazione 

e alle scale-up, nonché alle pubbliche amministrazioni di tutta l’Unione”; 

j) “Imprese”: come definite al punto 7 della comunicazione della Commissione europea (2016/C 

262/01) sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea; 

k) “Intervento”: specifico investimento e/o riforma previsto dal Grant Agreement e dal PNRR e 

realizzato attraverso l'attuazione dei progetti ivi finanziati; 

l)  “Investimento”: spesa per un’attività, un progetto o altre azioni utili all’ottenimento di risultati 

benefici per la società, l’economia e/o l’ambiente. Gli investimenti possono essere intesi come 

Misure che portano ad un cambiamento strutturale e hanno un impatto duraturo sulla 

resilienza economica e sociale, sulla sostenibilità, sulla competitività a lungo termine 

(transizioni verdi e digitali) e sull’occupazione; 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

7 

m) “M4C2 Investimento 2.3”: Missione 4 “Istruzione e ricerca” del Piano nazionale per la ripresa 

e la resilienza, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” del predetto Piano, Investimento 2.3 

“Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico 

per segmenti di industria”; si precisa che la modalità di attuazione dell’Investimento suddetto 

è a regia (si veda Si.Ge.Co., approvato con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione 

per l’attuazione degli interventi del PNRR del MiSE 20 ottobre 2022); 

n) “Missione”: risposta, organizzata secondo macro-obiettivi generali e aree di intervento, rispetto 

alle sfide economiche-sociali che si intendono affrontare con il PNRR e articolata in componenti; 

o) “Partner”: componente del Seal of Excellence che ha ricevuto il marchio di eccellenza 

nell’ambito delle gare ristrette europee gestite dalla Commissione europea;  

p) “PMI”: piccole e medie imprese come definite all’articolo 2 dell’allegato alla raccomandazione 

della Commissione (2003/361/CE), del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle 

microimprese, piccole e medie imprese;  

q) “PNRR”: Piano nazionale di ripresa e resilienza presentato dall’Italia alla Commissione europea 

ai sensi dell’articolo 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241, approvato con decisione del 

Consiglio dell’Unione europea - ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

r) “Polo di innovazione digitale”: ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lett. g) del decreto 17 agosto 

2020 dei Direttori generali per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese 

e per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico “una entità legale creata 

ad hoc o un consorzio, un raggruppamento temporaneo organizzato e coordinato di soggetti, 

pubblici e privati, indipendenti e selezionato o delle procedure previste dal programma Europa 

digitale. Le competenze dei componenti del polo devono essere complementari e tali da coprire 

tanto il lato tecnologico quanto il lato dello sviluppo industriale digitale e/o della trasformazione 

digitale della pubblica Amministrazione”;  

s) “PID – poli di innovazione digitale”: ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera n) del decreto 

direttoriale 24 agosto 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy per  l’individuazione 

e la selezione di “poli di innovazione”, il polo di innovazione digitale è una struttura o 

raggruppamento organizzato di parti indipendenti, il cui obiettivo è stimolare un'ampia 

diffusione di tecnologie innovative da parte dell'industria (in particolare da parte delle PMI) 

attraverso servizi di first assessment digitale e orientamento;  

t) “Principio DNSH”: principio “non arrecare un danno significativo - Do No Significant Harm” 

definito all’articolo 17 del regolamento UE 2020/852, al quale devono conformarsi gli 

investimenti e le riforme del PNRR secondo quanto stabilito all’articolo 5 del regolamento (UE) 

2021/241;  

u) “Progetto”: progetto sottoposto all’Unione europea, rappresentata dalla Commissione europea 

nell’ambito delle sopra richiamate prima e seconda gara ristretta, che ha ricevuto il 

riconoscimento del marchio di eccellenza (Seal of Excellence) e nel quale sono descritti i 

contenuti del progetto nonché, tra gli altri, la lista dei servizi da erogare, i costi e il 

cronoprogramma per la realizzazione delle attività dello stesso;  

v) “Programma Europa digitale”: Programma dell’Unione europea, di cui al regolamento (UE) 

2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 aprile 2021 che istituisce il Programma 

Europa digitale e abroga la decisione (UE) 2015/2240, i cui obiettivi sono i seguenti: “sostenere 

e accelerare la trasformazione digitale dell’economia, dell’industria e delle società europee, 

permettere ai cittadini, alle pubbliche amministrazioni e alle imprese di tutta l’Unione di 

beneficiare dei suoi vantaggi, nonché migliorare la competitività dell’Europa nell’economia 

digitale mondiale, contribuendo a ridurre il divario digitale in tutta l’Unione e rafforzando 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

8 

l’autonomia strategica dell’Unione tramite un sostegno globale, intersettoriale e 

transfrontaliero e un maggiore contributo dell’Unione”;  

w) “Pubbliche Amministrazioni” o “PA” come definite ai sensi dell’art. 1, comma 2 del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, o comunque inserite nel vigente elenco ISTAT delle amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell’art. 1, comma 3 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni o, ancora, le società a 

partecipazione totalitaria, anche congiunta, di pubbliche amministrazioni o enti pubblici 

secondo la definizione di cui al D.Lgs. n. 175/2016; 

x) “Regolamento GBER”: il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, n. 187 del 26 giugno 2014, e s.m.i., che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 

107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

y) “RNA”: il Registro nazionale degli aiuti di Stato è lo strumento per verificare che le agevolazioni 

pubbliche siano concesse nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa comunitaria; 

z) “Seal of Excellence” (SOE): Marchio di qualità attribuito dalla Commissione europea alle 

proposte degli EDIH che hanno superato la soglia stabilita nella gara ristretta, ma che non 

possono essere finanziate a valere sul bilancio del Programma Europa digitale dedicato a causa 

dell’esaurimento delle risorse allocate per lo Stato membro. Se lo Stato membro lo finanzia il 

Seal of excellence sarà a pieno titolo membro della rete degli EDIH; 

aa) “Servizi erogati”: attività svolte dai centri di trasferimento tecnologico in favore delle imprese 

e delle PA che intendono innovare utilizzando tecnologie 4.0. A titolo esemplificativo ma non 

esaustivo: valutazione della maturità tecnologica, prova prima dell’investimento, formazione, 

consulenza, progettazione e realizzazione dell’intervento di innovazione e gestione dei bandi 

per i progetti di innovazione per le imprese; 

bb) “Sistema ReGiS”: sistema informatico di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge di bilancio 

n. 178/2020 sviluppato per supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 

rendicontazione e di controllo del PNRR e atto a garantire lo scambio elettronico dei dati tra i 

diversi soggetti coinvolti nella governance del PNRR;  

cc) “Soggetto attuatore”: ai sensi dell’articolo 1, comma 4, lett. o) del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, “i soggetti pubblici 

o privati che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR”. Ai fini del 

presente avviso si considera il soggetto capofila del Seal of Excellence InnoVA; 

dd) “Soggetti beneficiari”: le pubbliche amministrazioni beneficiarie dei servizi erogati; le imprese 

beneficiarie dei servizi erogati di cui agli articoli 28 e 31 del regolamento GBER; i centri di 

trasferimento tecnologico nel rispetto delle condizioni di cui all’articolo 27 del regolamento 

GBER;  

ee) “Soggetto capofila”: soggetto coordinatore del Seal of Excellence che ha ricevuto il marchio di 

eccellenza nell’ambito delle gare ristrette europee gestita dalla Commissione europea; ai fini 

del presente avviso coincide con il soggetto attuatore;  

ff) “Target”: obiettivo quantitativo da raggiungere tramite una determinata misura del PNRR 

(riforma e/o investimento), che rappresenta un impegno concordato con l’Unione europea o a 

livello nazionale, misurato tramite un indicatore specifico. 

2. Premesse 

- Con Decreto 17/08/2020 Prot. R. 0003071 del Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy), è stata avviata la procedura di preselezione nazionale dei Poli di 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

9 

innovazione digitale operanti sul territorio nazionale ai fini della identificazione dei Poli idonei alla 

partecipazione alla gara ristretta europea nell’ambito del "Programma Europa Digitale"; 

- in data 24/09/2020 l’Università degli Studi di Palermo, anche a nome del costituendo partenariato, 

ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui al D.D. del 17/08/2020 con il 

Progetto denominato  “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA”, che mira a costituire un Polo 

Territoriale di Innovazione Digitale che operi nell’ambito delle tecnologie di Video-Analisi e di Video-

Sicurezza con una specifica vocazione allo sviluppo di soluzioni di tipo Surveillance-as-a-Service 

orientate ad Enti sia pubblici sia privati; 

- il Ministero, nel dicembre 2020, ha ritenuto il progetto complessivamente adeguato in relazione ai 

criteri stabiliti dall’Avviso; 

- la Commissione europea, nell’ambito del programma Digital EU candidato EDIH (European Digital 

Innovation Hub), ha indetto la prima gara ristretta per la selezione dei poli europei di innovazione 

digitale e il progetto “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA” ha ottenuto il marchio di qualità 

“Seal of Excellence” (SoE); 

- in data 10/03/2023 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) ha firmato il Decreto 

denominato “Modalità di attuazione della linea di attività diretta al finanziamento dei centri di 

trasferimento tecnologico, relativa all'Investimento 2.3 «Potenziamento ed estensione tematica e 

territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria», Missione 4 «Istruzione e 

ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» del PNRR”, in cui vengono definiti i criteri, le 

procedure e le risorse per il finanziamento dei progetti selezionati e che hanno ottenuto il marchio di 

qualità “Seal of Excellence”, pubblicato il 27/04/2023 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- il Decreto in questione ha previsto l’individuazione del soggetto attuatore che svolga il ruolo di 

referente unico del MIMIT e di capofila e coordinatore del progetto e che a tale scopo in data 

20/11/2024 è stata costituita, tra i partner progettuali, l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con 

l’Università degli Studi di Palermo soggetto capofila; 

- in data 29/11/2024 è stata firmata tra il MIMIT e l’Università degli Studi di Palermo, mandataria dei 

componenti del Seal of Excellence “InnoVA”, la Convenzione di sovvenzione per la regolamentazione 

dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Innovating Video Analytics” - 

acronimo “InnoVA”, con un importo progettuale ammesso a finanziamento pari ad euro 2.687.960,56 

(CUP B77H22005030008); 

- il Seal of Excellence “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA” (d’ora in poi anche “InnoVA)”, 

assisterà le Pubbliche Amministrazioni, le piccole, medie e grandi imprese verso una trasformazione 

digitale e verde, e per favorire il trasferimento tecnologico con particolare riguardo alle tecnologie di 

Intelligenza Artificiale e vede come Capofila, nonché soggetto attuatore, "L’Università degli Studi di 

Palermo " e come Partner:  

• Comando Militare Esercito “SICILIA”; 

• INSIEL Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A.; 

• Sispi - Sistema Palermo Innovazione S.p.A.; 

• Axians Italia S.p.A. Società Benefit; 

• Gruppo BV TECH S.p.A.; 

• Maggioli S.p.A.; 

• Motorola Solutions Italia S.r.l.; 

• ELMI S.r.l.; 

• FEEDBACK S.r.l.; 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

10 

• ICTLab S.r.l.; 

• Innova S.r.l.; 

• K2K S.r.l. Società Benefit; 

• Laser Navigation S.r.l. Unipersonale; 

• Nemesi S.r.l.; 

• Smart Park S.r.l.; 

• Studio Filoramo; 

• Synthesis3 S.r.l.; 

• U4Learn S.r.l.; 

 

- ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Decreto MIMIT del 10/03/2023 come rettificato con Decreto del 

MIMIT del 31/05/2024 – prot. n. 10531 del 05/06/2024 i destinatari finali dei servizi erogati dai centri 

di trasferimento tecnologico sono le imprese e, ai fini del target, in particolare le PMI, nonché, per 

quanto riguarda EDIH, Seal of Excellence e TEF, anche le amministrazioni pubbliche, nei limiti di quanto 

previsto dalla normativa nazionale ed europea di riferimento; 

- ai sensi dell’art. 5, comma 4 del Decreto MIMIT del 10/03/2023 è previsto che “ai destinatari finali 

degli aiuti di stato ai sensi degli articoli 28 e 31 del regolamento GBER, i finanziamenti sono trasferiti 

nella forma di servizi erogati”; 

- l’Università degli Studi di Palermo, quale capofila del SoE “InnoVA”, ha l’obbligo verso il MIMIT di 

assicurare, per l’erogazione indiretta di tali aiuti e nella scelta dei destinatari finali dei servizi erogati, il 

rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, secondo 

quanto previsto dalla normativa in materia ed in particolare dall’art. 12 della legge 241/1990, nelle 

forme e secondo i criteri e le modalità previste dal proprio ordinamento, attraverso la pubblicazione 

del presente avviso pubblico di raccolta di manifestazioni di interesse. 

La gestione e l'integrazione delle attività sarà alimentata attraverso il portale del Progetto all’indirizzo 

https://innova.unipa.it/, nel quale sono specificati i servizi messi a disposizione alle PMI e alle 

Pubbliche Amministrazioni e i partner che li forniscono. 

Le domande di accesso ai servizi del SoE “InnoVA” saranno gestite fino a esaurimento delle risorse 

disponibili e comunque non oltre la data di scadenza del 30 aprile 2026.  

L’accesso ad un servizio nell’ambito di una manifestazione di interesse non preclude l’accesso ad altri 

servizi nell’ambito della medesima manifestazione e/o di altre manifestazioni di interesse di “InnoVA”. 

3. Finalità e obiettivi dell’Avviso 

Il Seal of Excellence “Innovating Video Analytics” - acronimo “InnoVA” - con la presente Manifestazione 

di interesse intende proporre una serie di servizi con l'obiettivo di sviluppare un ecosistema di 

innovazione digitale incentrato sulla video analisi e videosorveglianza, a beneficio delle pubbliche 

amministrazioni e delle aziende private. 

Il presente Avviso regola l’accesso ai servizi erogati dal SoE “InnoVa”, finanziati con fondi a valere sulle 

risorse del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR – Next Generation EU – M4C2I2.3) Missione 4 

“Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 2.3 “Potenziamento ed 

estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria” del 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) di cui alla Convenzione stipulata tra l’Università 

degli Studi di Palermo e il MIMIT. 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://innova.unipa.it/


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

11 

“InnoVA” si propone di diffondere la conoscenza delle potenzialità della video analisi, rendere 

accessibili le soluzioni esistenti a vari tipi di utenti e contesti, e, quando necessario, sviluppare soluzioni 

personalizzate per rispondere alle esigenze specifiche degli utenti tramite dimostratori ad hoc. 

“InnoVA”, altresì, ha come fine quello di implementare una serie di servizi progettati per lavorare in 

stretta sinergia tra loro, impegnandosi a supportare l'adozione delle tecnologie più innovative in 

contesti operativi reali, non solo in fase pilota, offrendo formazione sull'uso delle tecnologie e delle 

piattaforme proposte. 

Presupposto necessario per l’accesso ai servizi di “InnoVA” è l’erogazione del Digital Maturity 

Assessment (DMA) per le imprese e per le pubbliche amministrazioni, strumento messo a disposizione 

dalla Commissione Europea al fine di misurare il grado di maturità digitale delle PP.AA. e delle PMI 

prima e dopo la fruizione dei servizi da parte dei SoE e costituisce un requisito obbligatorio per 

accedere ai servizi erogati da tutti gli EDIH/SoE. 

Le tipologie di servizi erogati sono le seguenti:  

A) Test Before Invest: Adozione, sperimentazione e sviluppo di tecnologie digitali avanzate ed 

emergenti;  

B) Consulenza su accesso ai finanziamenti: Ottenimento di strumenti di fundraising, sia pubblici (bandi 

di finanza agevolata e agevolazioni fiscali) sia privati (capitale di rischio); 

C) Consulenza su innovazione tecnologica di processo e di prodotto, networking e sensibilizzazione: 

Soluzioni innovative e migliorative dei processi aziendali, creazione di connessioni e collaborazioni con 

altre imprese, istituzioni e partner tecnologici. 

4.  Destinatari dell’Avviso e requisiti di ammissibilità 

I soggetti ammissibili a partecipare al presente Avviso di manifestazione di interesse sono le Pubbliche 

Amministrazioni e le Imprese in possesso dei requisiti di ammissibilità di cui al presente Articolo.  

Possono manifestare interesse al presente Avviso le Pubbliche Amministrazioni come definite all’art. 

1. lett. w del presente avviso che sono in possesso dei seguenti requisiti:  

- non essere destinataria delle sanzioni interdittive di cui all'Art. 9 D. Lgs. n. 231/2001 aventi per 

oggetto l'esclusione da agevolazioni, finanziamenti, contributi o sussidi e l'eventuale revoca di 

quelli già concessi; 

- non svolgere attività ricadenti nei settori esclusi e pertanto rispettare, tra gli altri, il principio 

DNSH e la pertinente normativa ambientale nazionale ed europea; sono escluse le attività di 

cui al seguente elenco: i) attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; ii) 

attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che generano 

emissioni di gas a effetto serra previste non inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; iii) 

attività connesse alle discariche di rifiuti, agli inceneritori e agli impianti di trattamento 

meccanico biologico; iv) attività nel cui ambito lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti 

potrebbe causare un danno all’ambiente; 

- non rientrare nell’elenco di Codici ATECO di attività escluse come indicati dalla Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente approvata con 

Circolare MEF RGS n. 32/2021 (Scheda 26), di cui allegato 19 del Manuale di Rendicontazione 

per i Soggetti Attuatori EDIH - versione 1.0 del 23/12/2024 Avviso (ove applicabile); 

- non essere in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il SoE “InnoVA” come 

così come definite nell’All. 1 DSAN Generale d’impresa/PA;  

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

12 

- rispettare il divieto di doppio finanziamento ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del Reg. (UE) 

2021/241;  

- rispettare le norme in materia di parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani, 

superamento dei divari territoriali e inclusione lavorativa delle persone con disabilità (ove 

applicabile); 

- aver assolto, al momento della presentazione della domanda di partecipazione, agli obblighi 

in materia di persone con disabilità di cui alla legge n. 68/1999;  

- rispettare ogni altra condizione prevista dalla normativa nazionale ed europea applicabile. 

Possono manifestare interesse al presente Avviso le imprese in possesso dei seguenti requisiti: 

- siano micro, piccole, medie, grandi imprese come definite dall’Allegato 1 del Regolamento (UE) 

n. 651/2014; 

- abbiano sede legale e operativa in Italia; 

- siano regolarmente costituite, iscritte nel Registro delle Imprese; 

- siano nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo sottoposte a procedura 

concorsuale, di liquidazione coatta o volontaria, di amministrazione controllata, di concordato 

preventivo (ad eccezione del concordato preventivo con continuità aziendale) o in qualsiasi 

altra situazione equivalente secondo la normativa vigente; 

- non abbiano nei propri confronti cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 

67 della vigente normativa antimafia (D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.); 

- siano in regola con l’assolvimento degli obblighi contributivi attestati dal Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

- non abbiano procedimenti amministrativi in corso connessi ad atti di revoca per indebita 

percezione di risorse pubbliche; 

- non svolgano attività ricadenti nei settori esclusi e pertanto rispettare, tra gli altri, il principio 

DNSH e la pertinente normativa ambientale nazionale ed europea; sono escluse le attività di 

cui al seguente elenco: i) attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; ii) 

attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che generano 

emissioni di gas a effetto serra previste non inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; iii) 

attività connesse alle discariche di rifiuti, agli inceneritori e agli impianti di trattamento 

meccanico biologico; iv) attività nel cui ambito lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti 

potrebbe causare un danno all’ambiente; 

- non rientrino nell’elenco di Codici ATECO di attività escluse come indicati dalla Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente approvata con 

Circolare MEF RGS n. 32/2021 (Scheda 26), come da allegato 19 del Manuale di 

Rendicontazione per i Soggetti Attuatori EDIH - versione 1.0 del 23/12/2024; 

- rispettino gli ulteriori requisiti previsti dalla dichiarazione di cui all’allegato n. 9a; 

- rispettino il divieto di doppio finanziamento ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del Reg. (UE) 

2021/241;  

- rispettino le norme in materia di parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani, 

superamento dei divari territoriali e inclusione lavorativa delle persone con disabilità (ove 

applicabile); 

- abbiano assolto, al momento della presentazione della domanda di partecipazione, agli 

obblighi in materia di persone con disabilità di cui alla legge n. 68/1999;  

- rispettino ogni altra condizione prevista dalla normativa nazionale ed europea applicabile. 

I superiori requisiti, a pena di esclusione, devono essere posseduti, oltre che al momento della 

presentazione della domanda, anche al momento dell’erogazione dei servizi. 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

13 

Il possesso dei requisiti deve essere dichiarato, pena inammissibilità della manifestazione di interesse, 

attraverso la sottomissione degli Allegati 9a e 9b dell’Avviso debitamente compilati in tutte le loro parti. 

Il soggetto attuatore si riserva il diritto di procedere alle dovute verifiche finalizzate al potenziale 

controllo della veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di richiesta di erogazione dei servizi 

offerti. 

5. Dotazione finanziaria dell’Avviso 

La dotazione finanziaria del presente Avviso, pari a euro 733.374,97, a valere del progetto Innovating 

Video Analytics” - acronimo “InnoVA” – CUP  B77H22005030008, finanziato con le risorse di cui 

all’articolo 2, comma 5, lettera d) del decreto 10 marzo 2023 del Ministero delle Imprese e del Made 

in Italy così come rettificato dal decreto 31 maggio 2024 del Ministero delle imprese e del Made in 

Italy, è concessa alle pubbliche amministrazioni e alle imprese beneficiarie, nella forma di erogazione 

di servizi a titolo gratuito o a prezzo scontato, nel rispetto delle intensità stabilite dall’allegato A del 

medesimo decreto, nel rispetto delle condizioni di cui agli articoli 28 e 31 del regolamento GBER.  

La dotazione finanziaria consente l’erogazione di servizi nei confronti di pubbliche amministrazioni fino 
ad un valore totale di: 

• € 636.103,07 per i servizi di Test Before Invest; 

• € 18.036,16 per i servizi di Consulenza su accesso ai finanziamenti; 

• € 38.209,24 per i servizi di Consulenza su innovazione tecnologica di processo e di prodotto, 
networking e sensibilizzazione. 

La dotazione finanziaria consente l’erogazione di servizi nei confronti di enti privati fino ad un valore 
totale di: 

• € 12.926,17 per i servizi di Consulenza su accesso ai finanziamenti; 

• € 28.100,33 per i servizi di Consulenza su innovazione tecnologica di processo e di prodotto, 
networking e sensibilizzazione. 

6. Catalogo dei servizi e intensità dell’aiuto 

I servizi di “InnoVA”, descritti nel Catalogo dei Servizi presente sul portale https://innova.unipa.it/, 

sono richiamati sinteticamente nelle seguenti tabelle. I servizi sono erogati dai componenti il SoE 

“InnoVA”, capofila e partner, come indicati in Premessa:  

Area di competenza Servizi 
Intensità aiuto  

PA 

Test before invest PoC Maggioli - City on line 100% 

Test before invest Living Lab City Barracs 100% 

Test before invest Living Lab Country Barracs 100% 

Test before invest PoC City on The Field 100% 

Consulenza su accesso ai 
finanziamenti 

Accesso ai finanziamenti 100% 

Consulenza su accesso ai 
finanziamenti 

Sviluppo dei progetti 100% 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://innova.unipa.it/


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

14 

Consulenza su innovazione 
tecnologica di processo e di 

prodotto, networking e 
sensibilizzazione 

Creazione della Comunità 100% 

Consulenza su innovazione 
tecnologica di processo e di 

prodotto, networking e 
sensibilizzazione 

Coinvolgimento degli Stakeholder 100% 

Consulenza su innovazione 
tecnologica di processo e di 

prodotto, networking e 
sensibilizzazione 

Creazione Repository casi di successo 100% 

 

Di seguito è riportato l’intensità di aiuti per le Imprese: 

Servizio erogato 
Micro/piccole 

imprese 
Medie imprese Grandi imprese 

Consulenza su protezione 
Proprietà Intellettuale 

70% 
(Art. 28 comma 

4 GBER) 

60% 
(Art. 28 comma 4 

GBER) 

50% 
(reg. “de minimis”) 

Consulenza su accesso ai 
finanziamenti 

70% 
(Art. 28 comma 

4 GBER) 

60% 
(Art. 28 comma 4 

GBER) 

50% 
(reg. “de minimis”) 

Consulenza su innovazione 
tecnologica di processo e di 
prodotto, networking e 
sensibilizzazione 

80% 
(Art. 28 comma 

4 GBER) 

70% 
(Art. 28 comma 4 

GBER) 

50% 
(reg. “de minimis”) 

Progettazione dell’intervento di 
innovazione 

50% 
(Art. 28 GBER) 

40% 
(Art. 28 GBER) 

30% 
(reg. “de mnimis”) 

7. Termini e modalità di presentazione della domanda 

La procedura di selezione di cui al presente Avviso è “a sportello”, con una finestra temporale di 

apertura/chiusura per la presentazione della domanda di partecipazione. Il periodo di apertura della 

finestra temporale sarà di 30 giorni a decorrere dal primo giorno successivo a quello di 

pubblicazione, salvo chiusura anticipata per esaurimento della dotazione finanziaria. 

La domanda di partecipazione all’Avviso deve essere redatta secondo il modello Allegato 1 (“Domanda 

di partecipazione Avviso INNOVA”) e dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dei seguenti 

Allegati: 

- Allegato n. 9a (Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà su: a) assenza di conflitto di interessi; b) 

rispetto dei principi del PNRR; c) rispetto di ulteriori requisiti; d) dimensione di impresa e intensità 

d’aiuto applicabile); 

- Allegato n. 9b (Dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, da compilare se 

il titolare effettivo è diverso dal Legale rappresentante); 

mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

15 

- Allegato n. 10a (Comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva per Enti privati); 

- Allegato n. 10b (Comunicazione dei dati sulla Titolarità effettiva per Enti pubblici);  

- Visura camerale per le imprese; 

- Allegato informazioni sul trattamento dei dati personali. 

La domanda sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto richiedente, dovrà 

essere trasmessa esclusivamente a mezzo PEC - avente ad oggetto la dicitura: “Candidatura 

partecipazione secondo Avviso INNOVA” - al seguente indirizzo di posta elettronica certificata PEC 

pec@cert.unipa.it e dovrà pervenire entro e non oltre il termine di scadenza dell’Avviso.  

Ciascun candidato è responsabile della completezza, della chiarezza nonché della veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute nella documentazione e nei materiali compilati nell’ambito della 

partecipazione al presente Avviso. 

E’ fatta salva la facoltà di prorogare o modificare i termini dell'Avviso per la presentazione di ulteriori 

candidature dandone tempestiva e adeguata pubblicità qualora, dovessero risultare ancora risorse 

disponibili, rispetto alla dotazione finanziaria iniziale del presente Avviso. 

Ad ogni domanda di candidatura verrà attribuito un codice identificativo che seguirà per tutte le fasi 

successive (finanziamento, attuazione, monitoraggio, controlli, ecc.). 

Tutte le informazioni e la documentazione inerenti l’Avviso saranno rese disponibili sul portale di 

“InnoVA” all’indirizzo https://innova.unipa.it/. 

Le domande inviate al di fuori dei termini sopra indicati, errate o incomplete, saranno considerate 

irricevibili e quindi non saranno accettate. 

È motivo di esclusione la mancata sottoscrizione con firma digitale da parte del legale rappresentante 

della domanda e dei relativi allegati. 

8. Istruttoria e procedura di erogazione servizi 

Le domande di partecipazione all’Avviso saranno avviate ad istruttoria, seguendo l’ordine cronologico 
di presentazione, da parte di una Commissione di valutazione nominata dal Soggetto Attuatore, 
composta da cinque membri, appartenenti al SoE InnoVA, individuati dal responsabile scientifico del 
progetto, che effettuerà l’Istruttoria di ammissibilità formale, finalizzata a verificare la completezza e 
la regolarità delle domande di partecipazione presentate dai candidati, secondo quanto previsto 
dall’art. 4 del presente Avviso. 

Le domande che avranno validamente superato la fase di istruttoria accederanno, in base all’ordine 
cronologico di presentazione, così come indicato nell’ora di ricezione della PEC, ai servizi offerti da 
“InnoVA”, che saranno erogati sino a saturazione delle risorse messe a disposizione per ciascun servizio 
nei limiti del budget di cui al presente Avviso.  

Prima di procedere con l’erogazione dei servizi, la Commissione di valutazione procederà alla verifica 
del possesso, in capo al beneficiario, del Digital Maturity Assessment, ovvero a misurare la maturità 
digitale dei clienti (PP.AA. e PMI) di “InnoVA” mediante uno strumento di assessment reso 
disponibile dalla Commissione Europea, contenente domande articolate in sei dimensioni di analisi. 

Le carenze di elementi formali delle domande di partecipazione possono essere sanate attraverso la 
procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. b) L. 241/90. A tal fine, la 

mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://innova.unipa.it/


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

16 

Commissione di valutazione assegna un termine – non superiore a 10 giorni – perché siano rese, 
integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie. 

La Commissione di valutazione, completata l’istruttoria, predispone la graduatoria con l’elenco delle 
domande eleggibili e non eleggibili in base all’ordine cronologico di presentazione, così come indicato 
nell’ora di ricezione della PEC e provvede a trasmetterla al soggetto attuatore, previa individuazione, 
per ciascun servizio richiesto dai candidati, del Responsabile del servizio “Lead Partner”. 

Il soggetto attuatore provvede a pubblicare la graduatoria delle domande eleggibili e non eleggibili 
mediante pubblicazione sul sito https://innova.unipa.it/ e all’albo ufficiale del soggetto attuatore 
https://www.unipa.it/albo.html. 

Successivamente la Commissione di valutazione invia le domande eleggibili al Lead Partner del servizio 
richiesto da ciascun soggetto beneficiario (pubblica amministrazione o impresa).  

Il Lead Partner dovrà: 
a) prendere contatto con il Beneficiario del servizio; 

b) analizzare ed eventualmente ridefinire il pacchetto dei servizi inseriti nella domanda; 

c) predisporre l’offerta definitiva che dovrà essere controfirmata dal Beneficiario; 

d) trasmettere le offerte definitive, per il tramite della Commissione di valutazione, al soggetto 

attuatore che provvederà ad emanare il provvedimento di concessione.  

Il provvedimento di concessione sarà pubblicato sul sito di “InnoVA” https://innova.unipa.it/ e all’albo 
ufficiale del soggetto attuatore https://www.unipa.it/albo.html. 

Successivamente si provvederà alla sottoscrizione del/i contratto/i tra i partner e il Beneficiario del 
servizio. 

9. Decadenza, revoche e rinunce  

La rinuncia deve essere comunicata al Soggetto attuatore tramite PEC all’indirizzo pec@cert.unipa.it. 

Viene considerata rinuncia all’erogazione dei servizi la mancata controfirma da parte del beneficiario 

dell’offerta definitiva dei servizi concordati con il Lead Partner, entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

graduatoria delle domande eleggibili.  

Il contributo concesso è soggetto a revoca nei seguenti casi: 

a) inosservanza e inadempienza delle disposizioni, delle prescrizioni e di tutti i vincoli previsti 

dall’Avviso; 

b) false dichiarazioni rese e sottoscritte dal Beneficiario finale in fase di presentazione della 

domanda; 

c) mancato avvio da parte del Beneficiario delle attività/servizi entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del provvedimento di concessione; 

d) mancato pagamento nei tempi concordati della quota dei servizi non coperta da agevolazione; 

e) quando dalla documentazione prodotta o dalle verifiche e controlli eseguiti da MIMIT e/o 

Soggetto Attuatore e/o Soggetto delegato da loro emergano inadempimenti dell’impresa 

beneficiaria rispetto agli obblighi previsti dalla Convenzione, dal provvedimento di 

concessione del contributo o dalla normativa di riferimento;  

f) qualora il beneficiario non si renda disponibile ai controlli in loco o non produca i documenti 

richiesti in sede di verifica;  

g) qualora il beneficiario, durante l’esecuzione del progetto, sia assoggettato a fallimento, 

liquidazione coatta amministrativa, concordato fallimentare o preventivo o altre procedure 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://innova.unipa.it/
https://innova.unipa.it/
mailto:pec@cert.unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

17 

concorsuali oppure alle procedure disciplinate dal d.lgs. 14/2019, salvo il caso di concordato 

preventivo con continuità aziendale e gli altri casi in cui l’attività d’impresa prosegua;  

h) mancata conclusione delle attività/servizi entro 6 mesi dalla data di avvio addotti dal 

Beneficiario finale; 

i) in caso di accertamento di doppio finanziamento pubblico degli interventi previsti, ai sensi 

dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, ossia che non ci sia una duplicazione del 

finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione, 

nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale;  

j) in caso di accertamento della violazione dei principi generali di DNSH, e dei principi trasversali 

previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 

(c.d. tagging), in caso di mancato rispetto delle previsioni stabilite dai regolamenti comunitari 

e nazionali di riferimento per l’attuazione del PNRR;  

k) qualora il MIMIT proceda alla revoca totale o parziale del finanziamento secondo quanto 

indicato nell’Art. 14 della Convenzione di Sovvenzione, come menzionato dall’Art. 6 del 

Decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle imprese e del Made in Italy e così come rettificato 

dal decreto 31 maggio 2024 del Ministro delle imprese e del Made in Italy;  

l) nel caso di sospensione, risoluzione degli accordi riguardanti i contributi finanziari e i prestiti 

e l'eventuale disimpegno delle risorse del PNRR, previsto dall’articolo 24 del regolamento 

2021/241 e dall’articolo 8 del decreto-legge n. 77/2021 come modificato dalla legge di 

conversione n. 108/2021. 

Il provvedimento di decadenza/revoca viene notificato al soggetto interessato e contiene le 
motivazioni della decisione adottata. 

10. Trattamento dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, si informa che Università degli Studi di Palermo 
“UNIPA” è titolare del trattamento dei dati personali conferiti 
(allegato_informazioni_sul_trattamento_dei_dati_personali). Il trattamento dati sarà effettuato nel 
rispetto del citato regolamento europeo ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 15 del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni. I dati potranno essere utilizzati 
e conservati esclusivamente per gli adempimenti di legge correlati agli obiettivi del presente Avviso.  

I dati personali saranno condivisi con i partner del SoE “InnoVA” ai fini degli adempimenti previsti dal 
presente avviso, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196. 

11. Riferimenti, rinvio e disposizioni finali 

Per maggiori informazioni sull’Avviso si invita a consultare il portale del Progetto “InnoVA” all’indirizzo 
https://innova.unipa.it/ . 

È inoltre possibile contattare il SoE “InnoVA”, per informazioni inerenti l'Avviso e per eventuali 
delucidazioni relative alla compilazione della domanda di partecipazione e degli allegati, tramite 
l’indirizzo di posta elettronica: innova@unipa.it, alla c.a. del Prof. Marco La Cascia. 

Per quanto non espressamente previsto dall’Avviso si rinvia alle norme europee, nazionali e regionali 
vigenti, nonché alle disposizioni dei piani e programmi di riferimento settoriale. 

La manifestazione di interesse da parte del soggetto interessato implica l’accettazione implicita e non 
condizionata delle disposizioni dell’Avviso.  

mailto:pec@cert.unipa.it
https://innova.unipa.it/
mailto:innova@unipa.it


   

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE RENDICONTAZIONE PROGETTI 

U.O. Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - pec: pec@cert.unipa.it - https://www.unipa.it 

18 

L’Università degli Studi di Palermo si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare 
in tutto o in parte il presente avviso per giustificati motivi. 

12. Il Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del presente Procedimento (RUP) è il Sig. Leonardo Ingrasciotta, Responsabile dell’U.O.  

Rendicontazione finanziamenti nazionali e regionali - Settore Rendicontazione – Area Ricerca e 

Innovazione dell’Università degli Studi di Palermo indirizzo di posta elettronica  

leonardo.ingrasciotta@unipa.it. 

13. Pubblicità 

Il presente Avviso sarà pubblicato integralmente sull’Albo Ufficiale dell’Università degli studi di Palermo 

https://www.unipa.it/albo.html e sul sito del progetto “InnoVA” https://innova.unipa.it/. 

 

          Il Rettore 
             Prof. Massimo Midiri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
 
allegato_1_domanda di partecipazione secondo avviso innova; 
allegato_n_09a_dsan impresa-pa; 
allegato_n_09b_dsan_assenza_di_conflitto_interesse_titolare_effettivo; 
allegato_n_10a_comunicazione_dei_dati_sulla_titolarità_effettiva; 
allegato_n_10b_comunicazione_dei_dati_sulla_titolarità_effettiva; 
allegato_informazioni_sul_trattamento_dei_dati_personali. 

mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:leonardo.ingrasciotta@unipa.it
https://innova.unipa.it/

		2025-12-05T10:43:39+0000
	Massimo Midiri




